
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 644 DEL 02/05/2024 

OGGETTO:
INDIZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER LA NUTRIZIONE CLINICA

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO: INDIZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI 
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 
PER LA NUTRIZIONE CLINICA

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale  della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PREMESSO 
 che con nota prot. 14930 del 17/01/2024, il Direttore della UOC Governo Assistenza Farmaceutica, 

per le motivazioni in essa precisate, ha richiesto l’acquisto per la fornitura di “sacche per nutrizione 
parenterale”;

 che con nota prot. 41690 del 20/02/2024, il Direttore della UOC Governo Assistenza Farmaceutica, 
per  le  motivazioni  in  essa  precisate,  ha  richiesto  l’acquisto  per  la  fornitura  di  “supplemento 
nutrizionale, liquido, ipercalorico con fibra e FOS vari gusti”;

 che con Determinazione Dirigenziale n.  474 del 11/04/2024 è stato nominato come Responsabile 
Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  il  Dott.  Ulderico  Izzo,  Dirigente  Amministrativo,  Responsabile 
dell’U.O.S. Gare dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

 che con nota prot. 81969 del 12/04/2024, a firma del Direttore della U.O.C. Acquisizio-
ne Beni e Servizi, è stata chiesta alla So.Re.Sa. S.p.A. formale autorizzazione a procede-
re per l’acquisizione della fornitura di prodotti per la nutrizione di che trattasi un’indagi -
ne di mercato ai fini dell’affidamento;

 che la So.Re.Sa. Spa con nota prot. n. SRA 0005992-2024 del 18/04/2024 ha autorizzato l’ASL Na-
poli 3 Sud all’espletamento di autonoma procedura di gara, prevedendo l’inserimento nel contratto 
d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi 
affidamenti.

RITENUTO,  pertanto, di poter dar seguito alla richiesta di cui sopra tramite l’indizione di una procedura 
negoziata, di  cui  all’art.  50, co. 1, lett.  e),  D.lgs. 36/2023, mediante la consultazione dell’Albo Fornitori 
So.Re.Sa. 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), sulla base della richiesta di cui sopra, ha 
predisposto i seguenti atti di gara:

- A – Lettera di Invito;
pag. 1

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

- A1 – Dichiarazione di Partecipazione (A1 – DdP);
- A1Bis – Integrazione Ddp;
- A2 – Avvalimento;
- A3 – Dichiarazione Accettazione Pdl;
- A4 – Importi a base d’asta e Descrizione dei prodotti;
- A5 – Modello di Offerta Economica;
- B – Capitolato Tecnico;
- Schema di Contratto;
- Condizioni Generali di Contratto.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 14, co. 4, del D.lgs. 36/2023, “Il calcolo dell’importo stimato di un appal-
to pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore  
aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi  
compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti  
di gara. Quando la stazione appaltante prevede premi o pagamenti per i candidati o gli offerenti, ne tiene  
conto nel calcolo dell’importo stimato dell'appalto.”

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici.

RITENUTO di dover procedere, al fine di soddisfare le richieste di acquisto di cui sopra, all’indizione della 
“PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVISA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA  FORNITURA  DI  PRODOTTI  PER  NUTRIZIONE  CLINICA”,  per  la  durata  di  12  mesi,  con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023, mediante la consultazione dell’Albo 
Fornitori So.Re.Sa., nei confronti dell’offerta a Minor Prezzo, per un importo onnicomprensivo massimo 
stimato di 130.800,00 € (oltre Iva), così suddiviso:

 109.000,00 € (oltre IVA) per un periodo di 12 mesi;
 21.800,00 € (oltre IVA) opzione di quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.Lgs 36/2023;

DATO  ATTO che  tutta  la  documentazione  di  cui  al  presente  provvedimento  è  agli  atti  dell’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI INDIRE,  una  “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVISA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE CLINICA”, per una durata di 5 
anni, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023, mediante la consultazione 
dell’Albo Fornitori So.Re.Sa.,  nei confronti  dell’offerta a Minor Prezzo, per un importo onnicomprensivo 
massimo stimato di 130.800,00 € (Oltre IVA), così suddiviso:

 109.000,00 € (oltre IVA) per un periodo di 12 mesi;
 21.800,00 € (oltre IVA) opzione di quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.Lgs 36/2023;

da aggiudicare con il criterio “Minor Prezzo”, previa APPROVAZIONE dei seguenti atti di gara:
- A – Lettera di Invito;
- A1 – Domanda di Partecipazione;
- A1Bis – Integrazione Ddp;
- A2 – Avvalimento;
- A3 – Dichiarazione Accettazione Pdl;
- A4 – Importi a base d’asta e Descrizione dei prodotti;
- A5 – Modello di Offerta Economica;
- B – Capitolato Tecnico;
- Condizioni Generali di Contratto.

 
DI  PRENDERE  ATTO che  l’importo  di  109.000,00  €,  di  cui  al  punto  precedente,  graverà  sul  conto 
5010201010 - “Prodotti Alimentari”, CdR QF08135.

DI NOMINARE, altresì, ai sensi degli artt. 114 e 115 del D.Lgs. 36/2023, quale responsabile della fase di 
esecuzione contrattuale, la Dott.ssa Venere Celotto, Direttore della UOC Assistenza Farmaceutica Distretti 
Area Sud e il Dott. Adriano Vercellone, Direttore della UOC Assistenza Farmaceutica Distretti Area Nord.

pag. 2

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

DI PUBBLICARE gli atti della procedura in oggetto:
 sul portale ASL Napoli 3 Sud https: www.aslnapoli3sud.it, alla sezione “Amministrazione Trasparen-

te/Bandi di gara e contratti”;
 sul portale SIAPS raggiungibile sul sito www.soresa.it;
 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti  

Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it). 

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O.C. Governo Assistenza Farmaceutica e alla UOC 
Assistenza Farmaceutica Distretti Area Sud/Nord.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

TOMO DOMENICO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Il Direttore Amministrativo

dr. Michelangelo Chiacchio

Il Direttore Sanitario

dr. Ferdinando Primiano

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

DI INDIRE,  una  “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVISA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE CLINICA”, per una durata di 5 
anni, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023, mediante la consultazione 
dell’Albo Fornitori So.Re.Sa.,  nei confronti  dell’offerta a Minor Prezzo, per un importo onnicomprensivo 
massimo stimato di 130.800,00 € (Oltre IVA), così suddiviso:

 109.000,00 € (oltre IVA) per un periodo di 12 mesi;
 21.800,00 € (oltre IVA) opzione di quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.Lgs 36/2023;

da aggiudicare con il criterio “Minor Prezzo”, previa APPROVAZIONE dei seguenti atti di gara:
- A – Lettera di Invito;
- A1 – Domanda di Partecipazione;
- A1Bis – Integrazione Ddp;
- A2 – Avvalimento;
- A3 – Dichiarazione Accettazione Pdl;
- A4 – Importi a base d’asta e Descrizione dei prodotti;
- A5 – Modello di Offerta Economica;

pag. 3

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

- B – Capitolato Tecnico;
- Condizioni Generali di Contratto.

 
DI  PRENDERE  ATTO che  l’importo  di  109.000,00  €,  di  cui  al  punto  precedente,  graverà  sul  conto 
5010201010 - “Prodotti Alimentari”, CdR QF08135.

DI NOMINARE, altresì, ai sensi degli artt. 114 e 115 del D.Lgs. 36/2023, quale responsabile della fase di 
esecuzione contrattuale, la Dott.ssa Venere Celotto, Direttore della UOC Assistenza Farmaceutica Distretti 
Area Sud e il Dott. Adriano Vercellone, Direttore della UOC Assistenza Farmaceutica Distretti Area Nord.

DI PUBBLICARE gli atti della procedura in oggetto:
 sul portale ASL Napoli 3 Sud https: www.aslnapoli3sud.it, alla sezione “Amministrazione Trasparen-

te/Bandi di gara e contratti”;
 sul portale SIAPS raggiungibile sul sito www.soresa.it;
 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti  

Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it). 

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O.C. Governo Assistenza Farmaceutica e alla UOC 
Assistenza Farmaceutica Distretti Area Sud/Nord.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 4

copia informatica per consultazione


